SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1335, DE 2021

Homenagem de pesar pelo falecimento  do senhor  Firmino da Silveira Soares Filho.

AUTORIA: Senador Tasso Jereissati (PSDB/CE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1335/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/147997

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da

Casa inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do ex-prefeito de Teresina,

Firmino da Silveira Soares Filho, ontem, dia 6 de abril de 2021, em Teresina - PI ,

bem como a apresentação de condolências.

JUSTIFICAÇÃO

Firmino Filho foi uma das maiores lideranças politicas do Piaui.

Economista e professor Universitário, era um homem integro e honrado, tendo

construído sua vida publica lastreada na retidão e profunda identidade com o

povo e com os interesses do seu Estado. Deixa um enorme legado em termos de

obras e conquistas, especialmente para a cidade de Teresina, que administrou por

4 mandatos. Uma cidade que ele amava e cujo trabalho revolucionou deixando

marcas indeléveis na história e desenvolvimento da cidade.

O Senado Federal manifesta seu pesar pela perda desse grande

brasileiro, que Deus o receba em sua infinita paz e misericórdia, consolando os

corações de tantos que o amavam e admiravam.

Sala das Sessões, 7 de abril de 2021.

Senador Tasso Jereissati
(PSDB - CE)

S
F

/
2

1
4

0
3

.
0

3
5

4
3

-
8

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1335/2021.